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1 ÚVOD

V České republice pozorujeme od pádu komunismu několik proměn

v přístupu k rodičovství (Nešporová 2007: 13). Je to způsobeno změnou

politickou, ekonomickou a společenskou. S obdobím 90. let také přichází

prolomení několika bariér, souvisejících s geografickou propustností,

komunikačním propojením s okolním světem, rozšířením vědeckých

poznatků a dalšími, které sebou přináší jak pozitivní, tak ale i negativní

jevy. Se všemi těmito změnami dochází i ke změnám osobnostním, jež se

týkají životních cílů, hodnot, postojů a životního stylu, což se odráží ve

vztazích a interakcích, které probíhají v rodinách, školách, zaměstnáních,

aktivitách a politickém životě (Gillernová 2011: 9).

Cílem této práce je zjistit, jaké faktory vstupují do utváření životních

drah žen a jakým způsobem formují podobu rodičovství a výchovy. V

práci se zaměřím na výchovu dětí narozených po roce 1989.

Myslím si, že téma bude přínosné, jelikož se zaměřuje na specifickou

skupinu žen, jež může vnést zajímavý pohled do proměny rodičovství a

výchovy. Předešlé výzkumy se zaměřují pouze na jednotlivé aspekty

výchovy, které ovlivňují to, jakým způsobem je dítě vychovávané. Oproti

tomu v mé práci představím, jak se tyto aspekty v rámci rodiny proměnily

v určitém čase a co na tuto proměnu mělo největší vliv. Získané výsledky

mohou přispět ke zmapování postojů a názorů na výchovu té generace

rodičů, jež vychovávala své děti v odlišných časových obdobích. Výzkum

omezuji pouze na ženy, jelikož v České republice je stále zastáván

konzervativní přístup k mateřství. To znamená, že žena je tou, která

vychovává dítě a otec má na starost ekonomické zajištění rodiny

(Hašková 2005: 22). Z toho důvodu si myslím, že bude přínosnější

reflektovat názory matek.
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Práci jsem rozdělil do tří hlavních kapitol – teoretické, metodologické

a analytické. V první kapitole se věnuji představení konceptu životních

drah a jeho historii. Dále popisuji proměny životních drah žen a kapitolu

zakončuji tématem výchovy. Část metodologická popisuje cíl, výzkumný

vzorek, metody a etické aspekty práce. V analytické části pak prezentuji

svá zjištění.

2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Koncept životních drah

V lidských životech dochází ke změnám, které mění a utváří myšlení

člověka. Zároveň si jedinec formuje pohled na svět, ať už díky

individuálním či strukturálním faktorům. V závislosti na těchto faktorech se

proměňuje například zdraví, rodinný stav, velikost rodiny, místo bydliště,

zaměstnanecký status a další. Všechny tyto změny lze studovat pomocí

konceptu životních drah. Ty představují řetězec spojených událostí či

stavů v rozdílných oblastech života, které vstupují do biografie jedince od

narození až do smrti. Lze si je také představit jako role, jež si jedinec

postupem času osvojuje a prochází jimi v různých životních oblastech a

etapách (Chaloupková 2009: 241-242).

Na životní dráhy je také nahlíženo jako na ukotvení individuálních

životů jedinců do společenských struktur, a to díky účasti v různorodém

postavení a rolích (Mayer 2004: 163). „Sociologie životních drah mapuje,

popisuje a vysvětluje synchronní a diachronní rozložení individualit do

společenských pozic v průběhu života“ (Mayer 2004: 163). Trochu jinak

na tento koncept nahlíží Elder (1975), který rozpracovává životní dráhy

v časových dimenzích, jež rozlišuje na individuální životní čas, sociální
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věk a historický věk. Individuální životní čas (nebo také chronologický či

biologický věk) je přibližným ukazatelem životního stádia v procesu

stárnutí. Sociální věk je definován věkovými kritérii, která se pojí k určitým

normám a sociálním rolím. Historický věk představuje narození jedince do

určitého systému v konkrétní historické době, která nabízí různé možnosti

a omezení (Elder 1975: 165).

2.2 Historie a vývoj životních drah

Výzkumy, které pracují s životními drahami, se objevují v mnoha

oblastech společenských věd, jsou jimi: antropologie, ekonomie,

demografie, vývojová psychologie a v neposlední řadě sociologie (Dudová

2011). Koncept životních drah je možno používat jak v kvantitativním, tak

v kvalitativním výzkumu. Převážná část studií zabývajících se životními

drahami je spojena s rozvojem kvantitativních metod a panelových

šetření. Ovšem kvalitativní metodologie byla tou, jež stála u zrodu

zkoumání životních drah. Těmi, kdo jsou považováni za jedny z prvních

výzkumníků pracujících s životními příběhy, jsou Thomas Znaniecky a

William I. Thomas v práci Polský sedlák (Hašková 2014: 5-6).

Vývoj životních drah shrnuje do čtyř etap Karl Ulrich Mayer (2004)

následovně:

1. Tradiční, předindustriální systém životních drah (přibližně do roku

1900) – V tomto období se životy lidí orientují na rodinu a její

společné přežití. Pro tuto dobu jsou charakteristickými znaky

vysoká porodnost, ale také častá úmrtí v raném věku života.

Školství takřka neexistovalo nebo fungovalo pouze v zimním

období, kdy nebyla zapotřebí práce dětí na rodinných farmách.
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2. Raně industriální systém životních drah (1900-1955) – Lidé se

přesouvají ze svých polí do továren, kde intenzivně pracují. Školní

docházka je povinná, avšak jen do nízkého věku dětí. Sňatky jsou

často odkládány do doby zajištění příjmů pro zařízení domácnosti.

3. Pozdně industriální systém životních drah (1955-1973) – Dochází

k důslednějšímu oddělení různých fází v životech lidí – škola, další

vzdělání, zaměstnání, důchod. Rodiny se mění na tzv. kmenové,

sestávající se pouze z rodičů a jejich dětí. Díky masové industriální

produkci dochází k utváření střední třídy a celkově se zvyšuje

kvalita života – vzdělání, lékařství, zaměstnání (časté bývá jedno

zaměstnání na celý život) a sociální jistoty související s konceptem

tzv. státu blahobytu.

4. Postindustriální systém životních drah (1973 – současnost) –

Dochází k proměně rodiny, která se rozrůzňuje. Zvyšuje se věkový

průměr při vstupu do manželství a odkládá se početí prvního dítěte

do vyššího věku. Pracovní trh vykazuje vysokou rozkolísanost,

trend jedné práce na celý život již neplatí a mladí lidé obtížněji

hledají práci. Celkově v životech lidí dochází k velkému množství

životních přechodů, s čímž souvisí i nárůst rozvodovosti a množství

dětí vyrůstajících v domácnosti bez otce (Mayer 2004: 172).

2.3 Demografické tranzice

Ve vývoji lidstva došlo (a stále dochází) k mnohým změnám, které

formují naše přemýšlení a chování. Díky těmto změnám se dynamicky

proměňují a formují životní dráhy jedinců. Faktem je, že demografický

vývoj evropských zemí prošel obdobnými etapami. Tyto změny ve
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společnosti se pojí s teorií demografické tranzice. První demografická

tranzice se datuje do období 1750-1930. V těchto letech dochází

k celkové modernizaci společnosti, přičemž pomyslným tažným lanem

této rozsáhlé změny byla první průmyslová revoluce, která započala

procesem industrializace, urbanizace a nárůstem vzdělanosti. Dalšími

demografickými změnami bylo snížení úmrtnosti. Porodnost však zůstává

stále vysoká, tudíž dochází k přirozenému přírůstku populace (Rabušic

2001: 43-55).

K dalším změnám v demografickém chování obyvatel západní

Evropy dochází v počátcích šedesátých let dvacátého století. Toto období

se označuje termínem „druhá demografická tranzice“, se kterým

přicházejí demografové Ron Lesthaege a Dirk van de Kaa. Druhá

demografická tranzice se vyznačuje individualismem, tedy zaměřením

jedinců na jejich vlastní práva a seberealizaci. Jedním z hlavních

demografických rysů je pokles plodnosti (Rabušic 2001: 176-177). D. J.

van de Kaa (1997) popisuje čtyři fáze, které zachycují proměnu ve

společnosti v několika bodech: 1. manželství ustupuje nesezdanému

soužití, 2. posun ve vnímání antikoncepce od prostředku, který chrání

před nechtěným těhotenstvím, k prostředku, jenž dává ženě možnost

se samostatně rozhodnout, zdali dítě bude chtít či nikoliv, 3. posun ve

vnímání dítěte jakožto středobodu rodiny k vnímání, kdy hlavním bodem

zájmu je rodičovský pár, a jako poslední 4. vnímání rodiny a domácnosti

se mění na pluralitní.

Mimo tyto změny, které se týkají rodinného, reprodukčního a


[…]


mají stejného partnera, zdali je partner tím, co v tomto hraje roli, či jsou

tam ještě jiné aspekty.

Důležitým faktorem, který vstupuje do životních drah participantek a

do samotného rozhodování ohledně početí dalšího dítěte, je zdravotní

stav, ať už jejich vlastní či někoho v rodině. V prvním případě se jednalo o

zdravotní stav dítěte a ve druhém matky, který ovlivnil věkový rozestup

mezi dětmi. Je zřejmé, že faktor zdrav ovlivnil věk matky při narození

posledního dítěte.

Dále je z výpovědí všech komunikačních partnerek zřejmé, že

finanční situace nemalým dílem zasahuje do rozhodování se o dalším

dítěti. Na to má samozřejmě také vliv partner, který u těchto žen zastával

finanční podporu, když byly, či jsou na mateřské a rodičovské dovolené.
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Finanční situace taktéž úzce souvisí s faktorem zdraví, jelikož péče o

nemocné dítě bývá finančně nákladná a má sociální dopad. Příznivá

finanční situace navíc pozitivně ovlivňuje i věkový limit, kdy mít dalšího

potomka.

Ve vztahu matky a posledního dítěte dochází k proměně vnímání

role rodiče. Jednak je to způsobeno zkušenostmi během života ženy, ale

také vyšším věkem, než tomu bylo u prvního dítěte. S posledním dítětem

navazuje matka odlišný vztah, než tomu bylo u prvního dítěte. Může to být

způsobeno uvědomováním si budoucí proměny rolí, kdy se děti budou

starat o své rodiče. Dále se u participantek zvýšily obavy o děti, když jsou

nemocné nebo opustí domov. To si ony samy vysvětlují větší mírou násilí

ve společnosti. Dále je doprovází strach způsobený uvědomováním si

potřeb a zajištění, které musí v dnešní době poskytnout dítěti. To u

prvního dítěte nebylo takovou měrou tematizováno. Může to souviset i

s tím, že pravděpodobně lidé neměli tak silný existenční strach, jelikož byli

zvyklí, že mají práci díky režimu jistou a podpora rodiny byla prioritou. To

se v dnešní kapitalistické společnosti jistě změnilo.

Ve vztahu k výchově dětí je poměrně překvapivým zjištěním fakt, že

participantky sice rozdílnost výchovy u prvního a posledního svého dítěte

přiznávají, nicméně si odmítají přiznat vlastní proměnu, snad s výjimkou

úbytku energie při výchově pozdějšího dítěte. Avšak samy participantky

říkají, že jsou při výchově postupem času klidnější, což by mohlo souviset

s proměnou přístupu k dítěti. Mluví o proměně doby, o vlivu prostředí, do

kterého v důsledku sametové revoluce přibyla řada impulsů, široká škála

volnočasového vyžití a materiálních pomůcek. Výchova je méně osobní,

je mnohem více zprostředkována „dotykem.“ Dítě se v dnešní době

obsahu dotýká v tom smyslu, že je schopné si řadu informací nalézt na

tabletu či mobilu a edukativní role rodičů ustupuje. To, co platilo při

výchově dříve a co bylo běžné například v otázce fyzických trestů, je dnes
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tematizováno a lidé jsou pod větším tlakem okolí. Na základě toho

dochází k ústupu od fyzických trestů a nahrazuje je strategie domlouvání

a zabavování předmětů. Nicméně tyto premisy z teoretické části práce se

v mých zjištěních zcela nepotvrdily. Z rozhovorů s komunikačními

partnerkami bylo zjištěno, že jsou fyzické tresty užívány v menší míře dál;

jedná se tedy spíše o běh na dlouhou trať, kdy se ústup od fyzického

trestání dětí zřejmě promítne až v přístupu dalších generací.

Každá studie má svá omezení a proto je zde třeba zmínit, že cílem

práce není přinést jakýsi komplexní pohled na výchovu a její podobu

v českých poměrech. Jedná se o přiblížení situace jedné velmi specifické

skupiny matek, které však právě svou výjimečnou zkušeností mohou

přinést cenné poznatky a faktory, které mohou být v této oblasti dále

předmětem zkoumání. Otázka dětí je velice citlivé téma a proto je třeba

vzít v úvahu, že komunikační partnerky nemusí být vždy dostatečně

reflexivní. Také jsem si vědom úzkého vzorku, který obsahuje

participantky s podobnými životními drahami. Při hlubším zkoumání bych

jistě doporučil doplnit vzorek ženami s vysokoškolským vzděláním. Při

větším vzorku matek by bylo vhodné vzít do úvahy faktor prostředí při

jejich dospívání. Konkrétně tím myslím rozdělit participantky na ty, které

vyrůstaly na vesnici a na ty, jež byly z města. Dále je názor genderově

jednostranný, jelikož zde není zastoupen pohled otců.
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7 RESUMÉ

This thesis aims to find out and determine, which factors are entering

the women´s life courses and in which way they shape form of parenthood

and childhood education.

In the theoretical part of the thesis is presented the concept and

theory of the life courses, on which is the thesis based. Goals have been

achieved through biographical research, in which I have used narrative

conversations to gain data. I was engaged in conversations with mothers

who have children with at least ten years time span.

The first part of the analysis is dedicated on the factors, that have

influenced the women´s life courses. From the gained data is obvious,

that all the factors are complementary and affecting each other; they can´t

be discussed separately.

The second part of the analysis focuses on changes in perceiving the

parenthood by participants. The mothers are aware of the change and

from the conversations is clear, that the reason of the change is

experience gained throughout the life and higher age.

The third part of the analysis inquire into the subject of childhood

education. Participants admit the shift between the education of the first

and the last child, but they are not undertaking this, they are not seeing

themselves changing.

In fine can be stated, that our society has been undergoing many

changes in women´s life courses, the mothers are percieving parenthood

and childhood education differently. Maternity planning depends on many

factors, which more or less enter the process of conception decision about

conception of the child.