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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce je vymezen hned v úvodu na str. 1 - “jako faktory vstupují do utváření životních drah žen a
jakým způsobem formují podobu rodičovství a výchovy”. Konkrétně se autor soustředí na otázky
načasování a formování rodičovství s tak výrazným odstupem dětí (10 let) a dále proměny
výchovného přístupu (str. 17). Stanovený cíl se autorovi naplnit podařilo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,
vhodnost příloh apod.):

V začátku teoretické části se autor věnuje vymezení konceptu životních drah, na který navazuje
poněkud nespojitými kapitolami věnované demografické transici (2.3) a rodině (2.4.1). Na zvolený
koncept tak navazuje až v následujících kapitolách (2.4.2, 2.4.3), kde se věnuje kontextu formujícím
životní dráhy žen v Československu/České republice před a po roce 1989. Také věkové normy
přibližuje v návaznosti na koncept životních drah a cílovou skupinu výzkumu. Další část teoretické
práce autor věnuje tématu výchovy. Ačkoli téma v této části práce působí poněkud nespojitě, autor v
poslední kapitole zaměřené na fyzické tresty a odměny vytváří určité propojení s hlavním rámcem
bakalářské práce.

Petr Kupka realizoval narativní rozhovory s osmi ženami. Komunikační partnerky a postup výzkumu je
dostatečně popsán v samostatné kapitole.

Analytická část textu je členěna dle tří otázek, které si autor kladl na začátku svého výzkumu. Za
nejlépe zpracovanou kapitolu považuji 4.1 diskutující faktory ovlivňující načasování rodičovství. Zbylé
dvě kapitoly jsou spíše deskriptivním doplňkem práce.

Práce je proporčně vyvážena.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Text práce je logicky členěn do kapitol a práce je tak pro čtenáře přehledná. Jazykový projev odpovídá
nárokům kladeným na bakalářské práce. Citační norma je v celé práci jednotná a je užívána ve
správné formě. Grafická úprava odpovídá standardům bakalářské práce, ale není respektováno
pravidlo, že velké kapitoly začínají na nové stránce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Text Petra Kupky splňuje požadavky kladené na kvalifikační práce. K tématu rodičovství přistoupil
invenčně a nalezl “bílé místo”, tedy specifickou životní zkušenost, která unikala pozornosti výzkumů.
Petr Kupka si k aplikaci konceptu životních drah hledal cestu poměrně dlouho, ale zejména v začátku
empirické části práce je patrné, že se “sblížení” nakonec povedlo.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

Nemám otázek.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Velmi dobře
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